Il me prit par la main, et je lui dis : es-tu ? quel est ton nom ? et par quel nom me feras-tu monter au ciel ? Il me reçut le pouvoir de converser avec

lui et me répondit : Lorsque je t'aurai élevé, tu m'auras montré la vision que j'ai eue, et je te révélerai, tu comprendras immédiatement qui je suis; mais tu ne conçois pas mon nom.

Il me dit : il te faut retourner encore dans ta patrie (à Jérusalem), mais tu apercevras la voie par laquelle je te ferai monter au ciel; car c'est par cela même que j'ai été envoyé à

Israël, et je me réjouissais de l'entendre de ta part si amicalement.

Il me dit : Tu te réjouis de ce que je te révélerai immédiatement ? Il ajouta : Celui qui me verra, tu le verras, et tu jugeras avec vérité et quelle douceur il s'entre-entrevient avec toi.

Le père de celui qui magnifie, tu le verras aussi; car c'est pour cela que j'ai été envoyé au septième ciel, pour que je t'éclaire sur toutes ces choses.

Ensuite nous montâmes, l'ange et moi, au firmament (1406), et je vis Samaël et ses puissances qui étaient le règne du carnage et des anges de Satan, de la dispute et des disputes.

Il s'y passait ce qui se passe sur la

terre, car il y a une ressemblance parfaite entre le monde supérieur et le monde inférieur (1407).

11. Et je dis à l'ange : Quelles sont ces disputes ?

12. Et il me répondit : Ces disputes existent depuis le commencement du monde jusqu'à ce jour; et quand à ce carnage, il ne cessera que le jour où viendra celui que tu verras; sa présence amènera le calme dans ces lieux de douleur.

13. Et ensuite, il me fit monter du firmament au ciel.

14. Et je vis au milieu un trône (1408); et à droite et à gauche des anges.

15. Et il n'y eut jamais de créatures plus parfaites que les anges qui se tenaient à droite; et de ces anges très-grande était la gloire; et tous ensemble ils chantaient les louanges d'une voix unanime; et le trône était au milieu d'eux; et ils le célébraient dans leurs concerts. Et les anges qui étaient à gauche chantaient après les premiers; mais leurs voix ne ressemblaient point aux voix des anges de droite, et leur splendeur était bien différente.

16. Et j'interrogeai l'ange qui me conduisait, et je lui dis : A qui s'adressent ces louanges ?

17. Et il me répondit : Les louanges s'adressent à la gloire du septième ciel; à celui qui éblouit les regards dans le monde des saints, et au bien-aimé qui m'a envoyé vers toi.

18. Et il me fit monter ensuite dans le second ciel; et la hauteur de ce ciel était égale à la distance de la terre au ciel et au firmament.